
 Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Лицей №10» города Советска Калининградской области 

(МАОУ «Лицей №10» г.Советска) 

 

П  Р  И  К  А  З 

11 апреля 2024 г.               № 303 

г. Советск 

 

Об утверждении Положения о работе бассейна  

МАОУ «Лицей №10» г.Советска 

 

 

 

 

 
 

В соответствии с в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 

г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Конституцией 

Российской Федерации, федеральным законодательством, федеральными и 

региональными правовыми актами, Уставом лицея, с учетом мнения 

педагогического совета, протокол № 5 от 29 марта 2024г., п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить Положение о работе бассейна МАОУ «Лицей №10» г.Советска 

(Приложение 1). 

2. Ввести в действие Положение о работе бассейна МАОУ «Лицей №10» 

г.Советска с момента подписания приказа. 

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

Директор  Т.Н. Разыграева 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

  Приложение 1 к приказу МАОУ 

«Лицей №10» г.Советска  

от 11.04.2024 № 303 

ПРИНЯТО 

на педагогическом совете 

МАОУ «Лицей №10» 

г. Советска, 

протокол от 29.03.2024 № 5 

 УТВЕРЖДАЮ 

Директор МАОУ «Лицей №10» 

г. Советска 

____________Т.Н. Разыграева 

11 апреля 2024 г. 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о работе бассейна муниципального автономного  

общеобразовательного учреждения «Лицей №10» города Советска 

Калининградской области 

   

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Настоящее Положение регулирует деятельность плавательного бассейна 

(далее по тексту - Бассейн) Муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Лицей №10» города Советска Калининградской области, 

устанавливает его правовой статус, состав, задачи, функции, взаимоотношения и 

связи, а также квалификационные требования, должностные обязанности, права 

и ответственность сотрудников и учащихся образовательного учреждения. 

1.2. Основное предназначение Бассейна: 

- удовлетворение потребностей детей и их родителей (законных представителей); 

-профилактика асоциального поведения средствами физического воспитания 

детей школьного возраста. 

1.3. В своей деятельности Бассейн руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, федеральным законодательством, федеральными и региональными 

правовыми актами, Уставом лицея, Положением о Бассейне. Не является 

юридическим лицом и действует на основании Положения. 

1.4. Целью деятельности Бассейна является развитие мотивации личности к 

здоровому образу жизни и физическому совершенствованию. 

1.5. Деятельность Бассейна направлена на реализацию следующих основных 

задач:  

- обеспечение права ребенка на сохранение и укрепление здоровья средствами 

плавания; 

- развитие физически развитых детей и подростков, способных воспитывать в 

себе здоровый образ жизни посредством занятий плаванием;  

- осуществление физкультурно-оздоровительной работы, воспитание навыков 

здорового образа жизни, формирование стойкого интереса к занятиям плаванием;  

- воспитание физических и морально-волевых качеств обучающихся, повышение 

уровня их социальной и спортивной активности;  

- содействие гармоничному физическому развитию, разносторонней физической 

подготовке, укреплению здоровья обучающихся;  



3 

 

- привлечение детей к занятиям во внеурочное время, организация 

содержательного досуга обучающихся;  

- обеспечение необходимых условий для личностного развития и физической 

подготовленности одаренных детей, детей инвалидов, детей «группы риска», 

детей сирот, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации;  

- внедрение плавания в учебную и трудовую деятельность, быт и отдых 

школьников; пропаганда здорового образа жизни, формирование знаний и 

навыков личной гигиены, самоконтроля, борьба по преодолению вредных 

привычек;  

- формирование иммунной системы, а также активного физического и 

эмоционального развития.  

1.6. Основным предметом деятельности Бассейна является реализация 

обязательных образовательных программ и дополнительного образования детей 

физкультурно-спортивной направленности.  

1.7. Деятельность Бассейна содействует: 

 - обеспечению учебного процесса с обучающимися по разделу «плавание» 

предмета «физическая культура»; - удовлетворению потребностей в 

двигательной деятельности детей;  

- профилактике асоциального поведения средствами физического воспитания 

детей школьного возраста.  

1.8. В структуру Бассейна входят: 

- бассейн (343,9м2) 

- раздевалка для девочек (1) и раздевалка для мальчиков (1); 

- душевые для девочек (4) и душевые для мальчиков (4); 

- туалет для девочек, туалет для мальчиков; 

- комната дежурной медсестры; 

- тренерская №1 

1.9. Оборудование, инвентарь, оргтехника и иное имущество Бассейна находится 

на балансе  

МАОУ «Лицей №10» г. Советска 

 

2. РЕГЛАМЕНТ РАБОТЫ БАССЕЙНА 

2.1. Работа Бассейна регламентирована внутренними Положениями, Правилами, 

Инструкциями, обеспечивающими безопасность, порядок и стабильное 

функционирование Бассейна  

2.2. Работа Бассейна осуществляется на основании официально изданных 

санитарных правил, методов и методик контроля факторов среды обитания в 

соответствии с осуществляемой деятельностью, а именно:  

- Федерального закона №52-ФЗ от 30.03.1999 «О санитарно-эпидемиологическом 

благополучии населения» (с изменениями на 24.07.2023);  

- Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 24.12.2020 

№44 «Об утверждении санитарных правил СП 2.1.3678-20 «Санитарно- 

эпидемиологические требования к эксплуатации помещений, зданий, 



4 

 

сооружений, оборудования и транспорта, а также условиям деятельности 

хозяйствующих субъектов, осуществляющих продажу товаров, выполнение 

работ или оказание услуг», раздела VI Санитарно-эпидемиологические 

требования к предоставлению услуг в области спорта, организации досуга и 

развлечений, Приложения № 4, 5, 6 (с изменениями на 14 апреля 2022 года);  

- Санитарных правил СП 1.1.1058-58 «Организация и проведение 

производственного контроля над соблюдением санитарных правил и 

выполнением санитарно-противоэпидемических (профилактических) 

мероприятий» с изменениями на 27.03.2007);  

- СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству 

воды централизованных систем питьевого водоснабжения» (с изменениями на 

02.04. 2018);  

- СанПиН 2.2.4.548-96 «Гигиенические требования к микроклимату помещений»;  

- СанПиН 2.2.1/2.1.1.1278-03 «Гигиенические требования к естественному, 

искусственному и совмещенному освещению жилых и общественных зданий» (с 

изменениями на 15.03.2010);  

- СП 31-113-2004 «Свод правил по проектированию и строительству бассейнов 

для плавания. Бассейны для плавания»; 

 - Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 

№28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно- 

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха 

и оздоровления детей и молодежи».  

2.3. Бассейн работает по расписанию, составленному с учетом наиболее 

благоприятного режима для учащихся, возрастных особенностей, установленных 

санитарно-гигиенических норм, с учетом рациональной загрузки чаши бассейна 

и в соответствии с общим расписанием лицея. Расписание работы бассейна 

утверждается директором МАОУ «Лицей №10» г.Советска 

2.4. Все занятия проводятся в соответствии с расписанием, утвержденным на 

текущий период.  

 

З. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ РАБОТЫ БАССЕЙНА 

3.1. Предметом деятельности Бассейна является реализация основных 

образовательных программ по физической культуре (раздел «Плавание») и 

дополнительных образовательных программ физкультурно-спортивной 

направленности.  

3.2. Основные назначения школьного Бассейна: 

 - осуществление образовательной деятельности по основным образовательным 

программам образовательного учреждения: начального общего, основного общего 

образования;  

- осуществление образовательной деятельности по дополнительным 

общеобразовательным программам;  

- начальное обучение плаванию детей по программам для дошкольных 

учреждений;  



5 

 

- обучение различным стилям плавания;  

- оздоровительное плавание всех учащихся школы;  

- совершенствование спортивного мастерства наиболее способных школьников.  

- развитие мотивации личности к здоровому образу жизни и физическому 

совершенствованию посредством плавания. 

3.3. Основные задачи деятельности школьного Бассейна:  

- обеспечение права ребенка на сохранение и укрепление здоровья средствами 

плавания; 

 - развитие физически развитых детей и подростков, способных воспитывать в себе 

потребность в здоровом образе жизни, посредством занятий плаванием; 

 - воспитание физических и морально-волевых качеств учащихся, повышение 

уровня их социальной и спортивной активности;  

- содействие гармоничному физическому развитию, разносторонней физической 

подготовке, укреплению здоровья учащихся; 

 - осуществление физкультурно-оздоровительной работы, воспитание навыков 

здорового образа жизни, формирование стойкого интереса к занятиям плаванием;  

- привлечение детей к занятиям во внеурочное время, организация 

содержательного досуга учащихся; - обеспечение необходимых условий для 

личностного развития и физической подготовленности одаренных детей; 

 - внедрение плавания в учебную и трудовую деятельность, быт и отдых 

школьников;  

- пропаганда здорового образа жизни, формирование знаний и навыков личной 

гигиены, самоконтроля, борьба по преодолению вредных привычек;  

- формирование иммунной системы, а также активного физического и 

эмоционального развития. 

- раннее выявление спортивно одаренных детей, поддержка и развитие их 

способностей в области плавания. 

 

4. ОСНОВНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ, ПРЕДЪЯВЛЯЕМЫЕ К СОДЕРЖАНИЮ И 

САНИТАРНО – ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКОМУ РЕЖИМУ БАССЕЙНА 

4.1. Для предупреждения заболеваний проводится контроль качества воды, а 

также её регулярные очистка и смена. Вода в бассейне должна соответствовать 

требованиям СанПиН 2.1.2.118803 «Плавательные бассейна. Гигиенические 

требования к устройству, эксплуатации и качеству воды. Контроль качества».  

4.2. Контроль эксплуатации Бассейна и качества воды ведется по 

технологическим показателям и показателям химического и 

бактериологического анализов. 

 4.3. Химический и бактериологический анализы воды проводятся в 

лабораториях санитарно-эпидемиологического надзора. Температура воды в 

Бассейне устанавливается в пределах 26-29°С. Относительная влажность 

воздуха должна быть не более 65%.  

4.4. Для предотвращения распространения грибковой, аденовирусной, 

паразитарной инфекций в Бассейне проводятся следующие мероприятия: 



6 

 

 – обязательный предварительный осмотр детей перед допуском к плаванию в 

Бассейне; 

 – ежедневная уборка помещений Бассейна в конце рабочего дня; 

 – уборка в перерывах между занятиями в зависимости от степени загрязнения 

и продолжительности перерывов;  

– сгон воды в ножных ваннах – после каждого занятия; 

 – ежедневная дезинфекция туалетов, душевых, раздевалок, обходных дорожек, 

скамеек, дверных ручек и поручней; 

 – генеральная уборка – не менее одного раз в месяц;  

– дезинфекция ванн специально обученным персоналом Бассейна или силами 

местных дезинфекционных станций;  

– механическое удаление налета с пола и стен с помощью щеток и скребков, а 

затем – удаление пылесосом его остатков со дна Бассейна, при 

неэффективности механической чистки – обработка химическими средствами, 

растворяющими налет. 

 4.5. Кратность мероприятий по дезинфекции и генеральной уборке помещений 

Бассейна указывается в Программе производственного контроля. 

4.6. Места для обучения плаванию в обязательном порядке обеспечиваются 

исправным спасательным инвентарем (спасательные круги, шесты и т.д.) 

согласно установленным нормам. 

4.7. Электроприборы в помещениях Бассейна устанавливаются только при 

соблюдении соответствующих требований по технике безопасности. 

4.8. Курение в помещениях бассейна, а также на территории образовательного 

учреждения категорически запрещается. 

4.9. Административный, педагогический и учебно-вспомогательный персонал 

Бассейна обязан выполнять все мероприятия, необходимые для создания 

безопасных условий труда на занятиях и следить за выполнением 

действующего законодательства по охране труда. 

4.10. За несчастные случаи, происшедшие во время производства работ или 

проведения занятий и мероприятий, несут ответственность те лица, которые 

своими распоряжениями, действиями или бездействием нарушили 

существующие положения по охране труда и не проявили должных мер для 

предотвращения данного несчастного случая. 

4.11. Проводящие занятия инструктора по физической культуре (учителя, 

педагоги дополнительного образования) несут ответственность за правильную 

эксплуатацию бассейна, инвентаря во время проведения занятий и 

соревнований. 

 

5. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ БАССЕЙНА 

 

5.1. Руководство и контроль за деятельностью сотрудников плавательного 

бассейна по сохранению и укреплению здоровья участников образовательной 



7 

 

деятельности осуществляет заведующий Бассейном в рамках полномочий 

закрепленных должностной инструкцией.  

5.2. Деятельность сотрудников Бассейна регламентируется правилами 

внутреннего распорядка, Уставом общеобразовательного учреждения, 

положением о работе плавательного бассейна, должностными инструкциями.  

5.3. Участниками образовательной деятельности в Бассейне являются дети от 7 

до 18 лет, педагогические работники, родители (законные представители). 

Занятия в Бассейне проводятся с учащимися по классам, группам 

(дополнительного образования), индивидуально. 

5.4. Бассейн работает по расписанию, составленному с учетом наиболее 

благоприятного режима для учащихся, возрастных особенностей, 

установленных санитарно-гигиенических норм, с учетом рациональной 

загрузки чаши Бассейна и в соответствии с общим расписанием 

общеобразовательного учреждения.  

5.5. График работы Бассейна, спортивно-оздоровительная работа проводится на 

основании расписания занятий утвержденного директором 

общеобразовательного учреждения. 

5.6. Учебные группы для обучения плаванию комплектуются по уровню 

плавательной подготовленности школьников или распределяются на группы 

мальчиков и девочек (в пределах допустимой нормы количества детей на одну 

дорожку - не более 10 человек).  Продолжительность учебного занятия - 40 

минут, продолжительность занятий в группах дополнительного образования - 

40 минут. 

5.7. Вход занимающихся в помещения Бассейна разрешается как минимум за 15 

минут до начала занятий в воде. 

5.8. Для устранения встречных потоков в раздевалках и душевых, пришедшие 

на очередное занятие должны принять душ (не более 5 минут) и за 5 минут до 

начала занятий пройти визуальный осмотр у врача или медицинской сестры 

образовательного учреждения. 

5.9. В общеобразовательном учреждении организована работа медицинского 

кабинета. В содержание работы входит: 

 - организация текущего санитарного надзора за местами и условиями 

проведения учебных, дополнительных, физкультурно-оздоровительных 

занятий, а также соревнований; 

 - визуальный осмотр учащихся (отсутствие герпетических инфекций 

слизистых, кожных заболеваний, педикулёза, конъюнктивита, ОРВИ, ОРЗ в 

начальной стадии);  

- контроль за состоянием здоровья и физическим развитием всех обучающихся; 

- контроль за проведением учебно-оздоровительных мероприятий;  

- профилактика спортивного травматизма;  

- медико-санитарное обеспечение участников образовательного процесса; 

- оказание скорой и неотложной медицинской помощи во всех необходимых 

случаях; 



8 

 

- санитарно-просветительная работа с учащимися; 

- ведение документации о проделанной медицинской работе. 

5.10. Все занимающиеся в Бассейне предоставляют медицинское заключение о 

состоянии здоровья или допуск-справку для посещения Бассейна от участкового 

педиатра или терапевта. 

5.11. В свободное от учебной работы время плавательный бассейн используется 

для занятий групп дополнительного образования. 

5.13. Физкультурно-оздоровительное направление включает в себя следующие 

этапы и подразделяется на:  

- Начальную подготовку (1-4 классы):  

- Учебно-тренировочную деятельность (5-6 классы):  

- Спортивное совершенствование (7-11 классы): 

5.14. Занятия в бассейне могут проводиться по классам в рамках реализации 

образовательных программ или группам по дополнительному образованию. 

Перед приемом в бассейн необходимо медицинское заключение о здоровье 

ребенка, заявления родителей (законных представителей). 

5.15. В соответствии с площадью чаши бассейна установлены следующие 

нормы единовременной максимальной загрузки:  

- при свободном оздоровительном плавании – в большой чаше бассейна – 10 

человек на одной дорожке (при условии наличия разделительной полосы на 

зеркале бассейна);  

- при занятии группы по обучению плаванием - 6 человек на одной дорожке (при 

условии наличия разделительной полосы на зеркале бассейна). 

6. ПРАВИЛА ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ ЗАНЯТИЙ В 

БАССЕЙНЕ 

6.1. Занятия по плаванию в Бассейне проводятся в дни и часы, предусмотренные 

расписанием общеобразовательного учреждения и графиком работы Бассейна.  

6.2. Допуск детей в Бассейн осуществляется по журналу, в котором отмечаются 

присутствующие и отсутствующие дети с указанием причины отсутствия.  

6.3. На первом занятии инструктор по физической культуре (учитель, педагог 

дополнительного образования) проводит с детьми вводный инструктаж по 

технике безопасности и правилам посещения плавательного бассейна. 

6.4.  Допуск в Бассейн осуществляют: инструктор по физической культуре 

(учителя, педагоги дополнительного образования, медицинские работники).  

6.5. Ответственность за жизнь и безопасность детей, занимающихся в 

плавательном бассейне, а также за правильную эксплуатацию Бассейна во время 

занятий и мероприятий возлагается на инструктора по физической культуре 

(учителя, педагога дополнительного образования), проводящего занятие.  

6.6. Ответственность за жизнь и безопасность детей, участвующих в 

соревнованиях по плаванию, несёт организатор соревнований и инструктор по 

физической культуре (учитель, педагог дополнительного образования), 

формирующий команды.   



9 

 

6.7. При посещении необходимо:  

- иметь медицинский допуск в Бассейн;  

- иметь купальный костюм, полотенце, мыло (гель) для душа, мочалку, 

резиновые тапочки (сланцы), шапочку для плавания; 

- приходить строго по расписанию, без опозданий;  

- вести себя спокойно в раздевалках, не мешать раздеваться и одеваться другим, 

аккуратно складывать свою одежду;  

- перед началом занятия 

- вымыться в душевой с мылом и мочалкой (в шапочке, без купального костюма), 

тщательно смывая моющие средства;  

- перед входом в чашу Бассейна, дождаться инструктора по физической культуре 

проводящего занятие; 

- перемещаться в помещении бассейна только по обходным дорожкам; 

- входить в воду только по специальным лестницам, спиной к воде;  

- строго соблюдать все указания учителя, находясь в чаше Бассейна;  

- соблюдать правила техники безопасности; 

- по окончанию занятия выйти из воды, сполоснуться в душе; 

- по окончании пользования душем обязательно закрыть краны сначала горячей 

и затем холодной воды; 

- одеться, просушить волосы феном. 

 Сопровождающему лицу запрещается осуществлять самостоятельное проведение 

мероприятий с обучающимися в бассейне без инструктора; покидать территорию 

бассейна во время проведения мероприятия. 

6.8. В Бассейне запрещается: 

- приносить продукты питания, ценные вещи;  

- приносить режущие, колющие, стеклянные предметы;  

- выходить в чашу бассейна без сопровождения тренера-преподавателя;  

- кричать, громко разговаривать, драться, устраивать шумную возню в бассейне;  

- бегать вокруг чаши бассейна, прыгать на скамейках;  

- купаться без шапочки для плавания;  

- стоять близко к краю бортика;  

- прыгать в чашу бассейна с бортиков и лестниц; 

- баловаться в воде;  

- висеть на разделительных дорожках, подныривать под лестницы в Бассейне. 

6.9. Инструктор по физической культуре (учитель, педагог дополнительного 

образования), проводящий занятие по плаванию в Бассейне, не имеет права 

оставлять группу без контроля, и обязан вести непрерывное наблюдение за 

занимающимися 

6.10. Контроль за соблюдением правил посещения Бассейна возлагается на 

инструктора по физической культуре (учитель, педагог дополнительного 

образования). 

6.11. Лица, нарушающие настоящие правила, лишаются возможности посещения 

Бассейна.  


		2024-06-19T07:34:53+0200




